
8084  Diário da República, 2.ª série — N.º 42 — 2 de Março de 2009 

 Gabinete do Secretário de Estado do Emprego 
e da Formação Profissional

Despacho n.º 6600/2009
Considerando que Vista Alegre Atlantis, S. A., pessoa colectiva 

n.º 500889139, com sede no lugar da Vista Alegre, freguesia e concelho 
de Ílhavo, registada na Conservatória do Registo Comercial de Ílhavo sob 
o n.º 81, com o capital social de € 7 000 000, veio requerer, nos termos 
da alínea d) do n.º 2 do artigo 10.º do Decreto -Lei n.º 220/2006, de 3 de 
Novembro, que seja considerada empresa em reestruturação e, como 
tal, seja mantida a possibilidade de acesso ao subsídio de desemprego 
por parte dos trabalhadores com quem venha a negociar rescisões de 
contratos de trabalho por mútuo acordo fundamentadas em motivos que 
permitam o recurso ao despedimento colectivo com dispensa do limite 
definido no n.º 4 do artigo 10.º daquele diploma legal, no decurso do 
triénio 2009 -2011;

Considerando que o projecto apresentado para o efeito pela Vista 
Alegre Atlantis, S. A., demonstra inequivocamente que a dimensão da 
reestruturação da empresa, necessária à sua viabilidade económica e 
financeira, determina a necessidade de ultrapassar o limite quantitativo 
fixado no n.º 4 do artigo 10.º do Decreto -Lei n.º 220/2006;

Considerando que foi consultado o Ministério da Economia através 
do Gabinete de Intervenção Integrada de Reestruturação Empresarial 
(AGIIRE), que emitiu parecer favorável à pretensão da requerente e 

 Instituto de Gestão Financeira 
da Segurança Social, I. P.

Declaração n.º 67/2009
Em cumprimento do disposto no artigo 52.º da Lei n.º 91.º/2001, de 

20 de Agosto, republicada em anexo à Lei n.º 48/2004, de 24 de Agosto, 
publicam -se os mapas X a XIV, modificados em virtude das alterações 
orçamentais efectuadas durante o 4.º trimestre, respeitantes ao Orçamento 
da Segurança Social de 2008.

20 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho Directivo, 
José Augusto Antunes Gaspar.

que foram ouvidos os parceiros sociais sobre a situação económica e 
do emprego no sector em causa:

Determino:
Nos termos da alínea d) do n.º 2 do artigo 10.º do Decreto -Lei 

n.º 220/2006, de 3 de Novembro, e para os efeitos deste diploma legal, 
declara -se a Vista Alegre Atlantis, S. A., como empresa em reestrutura-
ção, com referência ao triénio de 2009 -2011.

20 de Fevereiro de 2009. — O Secretário de Estado do Emprego e da 
Formação Profissional, Fernando Medina Maciel Almeida Correia. 

Orçamento da Segurança Social — 2008

Mapa X

Receitas da Segurança Social por Classificação Económica 

Em euros

Capítulo Grupo Designação OSS 2008
Corrigido

Receitas Correntes 21 396 714 255,00
03 Contribuições para a Segurança Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 016 411 525,00

01  Subsistema Previdencial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 015 335 890,00
02  Regimes complementares e especiais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 075 635,00

04 Taxas, multas e outras penalidades  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 150 467,00
05 Rendimentos da propriedade  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 437 153 724,00

01  Juros — Soc. e quase soc. não financeiras  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 661 297,00
02  Juros — Sociedades Financeiras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144 185 850,00
03  Juros — Administração Pública  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180 676 559,00
04  Juros — Instituições sem fins lucrativos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 000,00
05  Juros — Famílias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,00
06  Juros — Resto do mundo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67 600 844,00
07  Dividendos e partic. nos lucros de soc. e quase soc. não financeiras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 010 540,00
08  Dividendos e particip. nos lucros de soc.financeiras  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 202 975,00
10  Rendas   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 785 659,00

06 Transferências Correntes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 878 708 840,00
03  Administração Central  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 207 111 115,00
07  Instituições sem fins lucrativos   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161 402 786,00
09  Resto do mundo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510 194 939,00

07 Vendas de bens e serviços correntes   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 613 964,00
01  Vendas de bens  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155 286,00
02  Serviços   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 458 678,00

08 Outras Receitas Correntes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 675 735,00
01  Outras  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 675 735,00

Receitas Capital 6 655 956 713,00
09 Venda de bens de investimento   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 790 050,00
10 Transferências de capital   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 501 978,00

03  Administração Central  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 033 274,00
09  Resto do Mundo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 468 704,00




